
万年红  鲍任兵 

长江大保护背景下市政给排水处理工艺创新及工程应用
——城乡高品质供水技术研究与工程应用

2024年9月

祝贺中国市政中南设计研究总院有限公司建院70周年！



5 工程案例

2 课题研究

1 背景需求

3 标准规范

6 总结思考

4 主要技术

目 录 PRENSENTATION

CONTENTS





01 背景需求



政策背景

二十大报告：

必须坚持在发展中保障和改善民生，鼓励共同奋斗创

造美好生活，不断实现人民对美好生活的向往 。

十九届五中全会：

《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个

五年规划和二〇三五年远景目标的建议》：
[...]
18 含氟水给水处理设计规范 中国勘察设计协会 参编

19 管式动态混合器 中国城镇供水排水协会 参编

20 炭砂滤池设计标准 中国城镇供水排水协会 主编

21 水处理气浮技术指南 中国工程建设标准化协会 主编

22 高效沉淀池技术规程 中国勘察设计协会 主编

23 臭氧活性炭给水处理技术规程 中国勘察设计协会 主编

24 臭氧水处理工程技术规程 中国城镇供水排水协会 参编

序号 标准规范名称 归口单位
参加情况（主编、参

编、修订）

25
云南省高密度聚乙烯孔网骨架塑钢复
合稳态管应用技术规程

云南省住建厅 参编

26
给水用聚乙烯（PE）孔网骨架塑钢复
合稳态

中国工程建设标准化协会 参编

27
给水用聚乙烯 （ PE） ） 孔网骨架
塑钢复合稳态管管道工程技术规程

中国工程建设标准化协会 参编

28 城镇水厂仪表设计标准 中国城镇供水排水协会 主编
29 城镇水厂电气及自动化设计标准 中国城镇供水排水协会 主编

30
城镇供水系统取水工程运行维护及安
全技术规程

中国城镇供水排水协会 参编

31
饮用水卤代烃去除技术规程（山东供
排水中心）

中国勘察设计协会 参编

32 煤砂双层滤池设计规程（中国城建院） 中国勘察设计协会 参编

33
城市供水系统智慧泵站应用技术规程
（哈工大）

中国勘察设计协会 参编

34
国家标准《城市供水和用水绩效评价
标准》

（计划号20211143-T-333）由
TC453全国建筑节水产品标准化
技术委员会归口，主管部门为

住房和城乡建设部， 

参 编

35 水厂排泥水处理技术指南 中国勘察设计协会 主编
36 水厂污水厂光伏发电系统技术规程 中国城镇供水排水协会 主编
37 城镇给水二氧化碳投加技术规程 中国工程建设标准化协会 主编

38
城镇水系统碳排放核算及减排技术指
南

中国城镇供水排水协会 参编

39 企业标准——给水工程设计指导准则 江西省水务集团有限公司 主编
40 城市基础设施碳排放减量技术指南 中国工程建设标准化协会 参编
41 市政基础设施建设碳排放计算标准 中国工程建设标准化协会 参编
42 饮用水次氯酸钠消毒技术规程 江苏省住建厅 参编



标准规范
1.《水处理气浮技术指南》



标准规范

 2022年12月1日，我院牵头的《城镇给水二氧化碳投加
技术规程》编制组成立暨第一次工作会议正式召开

2.《城镇给水二氧化碳投加技术规程》



标准规范
3.《高效沉淀池技术规程》



标准规范
4.《炭砂滤池设计标准》



标准规范
5.《城镇给水臭氧活性炭处理技术规程》



标准规范
5.《村镇浸没式超滤膜供水成套设备应用技术规程》



04
主要技术

1.强化常规处理

2.强化常规处理+臭氧活性炭+超滤（全流程工艺）

3.混凝沉淀+陶瓷膜

4.混凝沉淀+超滤+纳滤

5.混凝沉淀+臭氧催化陶瓷膜

6.混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜

7.常规处理+ UV-H2O2高级氧化+活性炭

8.臭氧催化氧化生物流化床+混凝沉淀+过滤



主要技术
1、强化常规处理

u 强化混凝技术

u 强化沉淀与气浮技术

u 强化过滤技术

u 臭氧预氧化技术

强化混凝设计
（1）延长絮凝时间：规范一般15-20min，低
温低浊20-30min。本次设计絮凝时间26.9min，
过渡段2min。
（2）控制水力条件：①严控GT值，规范104-
105，结合调研等取8.8×104；②合理分组和分
隔，复核不同水量工况。
（3）强化絮凝效果：①反冲洗废水回用；②
浙江经验石灰作为颗粒核增重剂，能够明显加
速不溶物的沉淀分离、提高改善混凝沉淀效果。

调整水的pH值
混凝剂投入原水后，只有在
一定的pH范围内才能产生较
好的混凝效果。黄坛口水库
水经常出现pH值低于7.0的
情况，一方面不利于絮凝，
另一方面不满足《浙江省城
市供水现代化水厂评价标准》
（2013版）中pH=7.0~8.5的
要求，故本工程絮凝反应前
应投加碱剂调整pH值，以稳
定出厂水水质。

配置应急措施
（1）应对原水水质
突变：应急投加粉
末活性炭等。
（2）防止藻类滋生：
在絮凝池、滤池前
进行加氯。
（3）满足余氯控制
要求>0.5mg/L（在
30分钟接触时间
后）：增加补氯点。

精细化运维管控

（1）自动化、信息化

（2）企业内控标准（浊

度0.05NTU）

（3）在线监测仪表及人

工的过程取样

（4）工艺参数设置及调

整；如反冲洗控制恒定

水头（上下阈值）、初

滤水排放。

强化过滤设计

（1）适当提高滤层厚

度至1.4m，使滤层含污

能力提高并防止杂质穿

透滤层。

（2）适当降低设计滤

速为7.0m/h左右，在充

分发挥滤层截污能力的

同时防止杂质穿透滤层。

序号 名称 层级 参加情况

1 水处理用斜管 行标 主编

2 水处理用滤砖 行标 主编

3 城镇给水二氧化碳投加技术规程 团标 主编

4 水处理气浮技术指南 团标 主编

5 高效沉淀池技术规程 团标 主编

6 侧向流倒V型斜板沉淀池设计规程 团标 主编

7 炭砂滤池设计标准 团标 主编

8 上向流滤池设计规程 团标 主编

9 城镇供水厂排泥水处理及回收利用技术指南 团标 主编

10 城镇水处理用滤料和承托料 团标 主编

11 煤砂双层滤池设计规程 团标 参编

12 饮用水次氯酸钠消毒技术规程 地方标准 参编



主要技术
2.强化常规处理+臭氧活性炭+超滤（全流程工艺）

高品质饮用水水厂净水处理工艺：

采用预处理、常规处理、臭氧-活性炭、膜处理、消毒进行组合。

预处理单元（预臭氧、生物预处理等）

常规处理单元（混凝、沉淀、过滤）

活性炭深度处理单元（臭氧-活性炭）

膜深度处理单元（超滤，超滤+纳滤，超滤+反渗透）

消毒单元（氯消毒、紫外消毒）

不同工艺单元各具作用，相互补充，组成保障饮用水安全、优质的多级屏障

Ø包括化学预处理（如臭氧氧化、氯氧化、高锰酸钾氧化等）、生物预处理、粉炭吸附预处理等多种形式。

Ø化学预处理应用较为普遍，其中预臭氧工艺在灭藻、除臭、脱色及提高后续混凝沉淀工艺对微污染有机物、

藻类和胶体颗粒物等的去除率方面效果显著，还可取代前加氯，减少消毒副产物，在国内外水厂得到广泛

应用。

01 预处理工艺

02 常规处理工艺
Ø混凝-沉淀-砂滤-消毒处理

Ø主要以降低浊度、灭活细菌和病毒为目的，解决致病菌和病毒引起的饮用水生物安全性问题。

Ø必备工艺环节



主要技术

全流程工艺：目前已建、在建水厂规模约500万吨/天

03 深度处理工艺

Ø包括臭氧-活性炭工艺、膜处理工艺和高级氧化工艺。

Ø臭氧-活性炭工艺应用最为普遍

  对臭味去除效果良好，有效去除微量有机污染物，减少消毒副产物，改善饮用水口感，提高饮用水的化学安全性。

Ø膜处理工艺包括超滤和纳滤，以超滤膜为代表。

Ø对除浊和除菌非常有效，可以减少混凝剂和消毒剂用量；能够有效去除两虫（隐胞子虫、贾第鞭毛虫）等在内的

微生物、藻类繁殖引起的藻毒素和臭味，进一步提高饮用水的生物安全性，可以弥补臭氧-活性炭工艺的不足。

04 消毒工艺 Ø紫外线+氯（或氯胺）联合的多级屏障消毒工艺应用相对较多。

Ø国内有五十多座大中型水厂采用了紫外消毒工艺。

组合工艺
Ø 常规+臭氧-活性炭；

Ø 常规+超滤膜；

Ø 常规+超滤+纳滤；

Ø 常规+臭氧-活性炭+膜处理（全流程工艺）

2.强化常规处理+臭氧活性炭+超滤（全流程工艺）



主要技术
高品质饮用水处理工艺可选形式

工艺 主要特点 备注

常规处理工艺
去浊，砂滤出水可达0.1-0.3NTU；
TOC（或CODMN）去除率一般在40%以内。

原水水质优良时可采用；需要降低设计负
荷，精细化管理。目前缺乏相关实践

常规处理+臭氧-活性炭
去浊，出水可达0.1-0.3NTU；
有效去除嗅味等微污染有机物，TOC去除率55-60%；

目前应用最为广泛的给水深度处理工艺。
不足之处：难降解有机物去除效果不佳；
可能产生溴酸盐；低水温期效果变差。

常规处理+超滤
深度去浊，超滤出水小于0.1NTU，低温低浊水去浊效
果好；有效去除两虫、细菌、病毒，减小加氯量；超
滤膜对TOC去除率约10%。

不能去除嗅味，原水水质较好可采用。

常规处理+超滤（微滤）+
纳滤（双膜工艺）

深度除浊，出水小于0.1NTU；
深度去除有机污染物、重金属等；TOC去除率85-90%；
对TDS选择性去除。

可大幅提高饮用水水质。超滤投资吨水
400元，吨水成本增加约0.2元；纳滤吨水
投资1000元，吨水成本增加约0.5元；存
在浓水处理问题。

常规处理+臭氧-活性炭+超
滤（全流程工艺）

深度除浊，出水小于0.1NTU；
有效去除嗅味等微污染有机物，TOC去除率约60%；
有效去除两虫、细菌、病毒，减小加氯量；

可保证安全优质供水，在高品质出水与投
资及成本方面较为平衡。

常规处理+臭氧-活性炭+超
滤（微滤）+纳滤（反渗透）
（全流程双膜工艺）

深度除浊，出水小于0.1NTU；
去除嗅味，深度去除有机污染物，重金属等；
TOC去除率85-90%；对TDS选择性去除。

适用于特别有需求的场合

2.强化常规处理+臭氧活性炭+超滤（全流程工艺）



主要技术

全流程水厂特点

（1）水厂规模大，定位高，具有强烈的社会需求

Ø 定位：高品质饮用水厂、现代化水厂 

Ø 目标：引领水处理技术进步，促进高标准供水设施建设、展示高质量发展成果，满足人民对优质饮用水的需求

（2）原水存在复杂性，出水水质标准高，应有完善的技术保证措施

Ø 原水水质普遍存在一定的复杂性，存在季节性水质变差或较大的突发性水源污染可能性

Ø 普遍提出了优于国标的供水水质标准，出厂水浊度＜0.1 NTU-0.3NTU

（3）工艺单元形式选择具有多样性

Ø 絮淀沉淀池：高效沉淀池、折板絮凝平流沉淀池、机械搅拌澄清池等

Ø 炭滤池：翻板滤池、普快滤池、V型滤池、炭砂滤池（上向流、下向流）

Ø 超滤膜：压力式、浸没式

（4）工艺流程长，既要考虑运行灵活性，又要应对运行管理复杂性

Ø 设置多种运行模式

Ø 部分厂建设了智慧管控系统

2.强化常规处理+臭氧活性炭+超滤（全流程工艺）



主要技术
3.混凝沉淀+陶瓷膜

无机膜中陶瓷膜因其优异的材料性能，已成为膜领域发展最迅速、最具有应用前景的膜材料之一。

有机膜

无机膜

性能特点： 机械强度卓越 化学稳定性强 运行维护简单 亲水好通量高

水资源回收率高 分离性能好 运行成本低 使用寿命长 废膜可循环



主要技术

 板式陶瓷膜
 主要应用于生活污水处
理

 片式陶瓷膜
 主要应用于工业污水处理

 管式陶瓷膜
 主要用于饮用水处理

山东滨州自来水厂提标改造项目

原处理工艺：

    混凝沉淀+砂滤

改造后工艺：

   混凝沉淀+陶瓷膜过滤

处理规模：

   10000 m3/d
膜通量：

   217L/ m2·h
出水指标：

  《生活饮用水卫生标准》  
GB5749-2022

能耗估算 每天能耗（KW)

产水泵 87.853

反洗泵
（含反洗、喷淋洗、

曝气冲刷）
44.190

CEB 1.417

恢复性清洗 0.044

每日总计能耗 133.503

吨水能耗：(KWH/t) 0.013

3.混凝沉淀+陶瓷膜



主要技术
4.混凝沉淀+超滤+纳滤 离子型

• 硬度（钙镁）

• 咸潮（氯化物）

• 含氟地下水

• 硫酸盐

• 硝酸盐

有机微污染型

• 三卤甲烷（THMs）及前驱物质

• 环境内分泌干扰物（EDCs）
• 持久性有机物（POPs），如残留
农药

• 医药与个人护理品（PPCPs）
• 微囊藻毒素（MC）
• 塑料微粒

纳滤作为膜科学中的一种新型分离膜，其截留分子质量介
于UF与RO之间，实现了纳米技术和膜技术的有机结合。

原水

混
凝
絮
凝

平
流
沉
淀

V
型
滤
池

臭
氧
接
触
池

活
性
炭
滤
池

浸
没
式
超
滤

纳
滤

清
水
池

浓水
排放

25万m3/d

5万m3/d

太仓第二水厂



主要技术
5.混凝沉淀+臭氧催化陶瓷膜

O3/催化陶瓷膜技术分析
理论基础：

1、陶瓷膜过滤拦截；

2、臭氧催化氧化反应器；

3、纳米限域催化效应。

1）陶瓷膜对微小颗粒污染物进行拦截去除，进一步降低浊度；

2）臭氧与催化陶瓷膜相互作用，在纳米空间内产生大量 ，与纳米孔隙中
嗅味物质和新污染物充分接触，瞬间进行反应，去除率＞90%，具备一定的自洁净能力；

3）纳米限域催化效应大幅度提升催化反应的效果，反应速率是单独陶瓷膜过滤的400倍。 



主要技术
5.混凝沉淀+臭氧催化陶瓷膜

去除水中嗅味物质或新污染物一体化装置  50~5000吨/日

（1）预臭氧池（备选）+水平管高效沉淀池+O3/催化陶瓷膜池+颗粒活性炭滤池（备

选）：此工艺组合中，对嗅味物质或新污染物的去除大于90%。预臭氧池和颗粒活性炭

滤池为备选工艺，颗粒活性炭滤池主要去除小分子有机物；

（2）水平管高效沉淀池；主要去除水中悬浮颗粒物，提高陶瓷膜的效率；

（3）O3/催化陶瓷膜池：主要去除水中嗅味物质或新污染物等有机物。



主要技术
6.混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜



主要技术
6.混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜



主要技术

细菌、藻类、寄生虫卵、
病毒、微污染有机物

压力臭氧氧化

杀死病毒
氧化凝聚微污染物
生产金属有机复配物

细菌、藻类、寄生虫卵、
金属有机复配物絮凝团粒

滤除细菌藻类寄生
虫卵和絮凝团粒

耐氧化超滤膜
分离过程 原生态高品质饮用水

超滤膜分离，反
洗带出污染物

臭氧和水压力快

速氧化反应

臭氧饱和水微气
泡实时连续在线

清洗及消毒

耐强氧化

超滤膜过滤

6.混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜



主要技术
7.常规处理+UV-H2O2高级氧化+活性炭

针对新国标中增加指标:2-甲基异莰醇(2-MIB)和土臭素
GSM)等新污染物

 v型滤池出水 电磁流量计

管道混合器H2O2投加系统 AOP光催化反应器

生物活性炭滤池 清水（消毒）池 出水

智能控制系统

工艺优势：

属于高级氧化，无选择
性 (氧化还原电位2.8V)

不受地表水温低影响，
适应范围更广

不产生甲酲，对CODMn、抗生素及其他新污染物，等
具有显著降解效果

无副产物，不产生
溴酸盐

无需接触池，占地面积
小，更适合提标改造

项目



主要技术
8.臭氧催化氧化生物流化床+混凝沉淀+过滤

代替1.混凝沉淀+臭氧生物流化床+石英砂过滤工艺

       2.预臭氧+混凝沉淀+砂滤+臭氧氧化+生物活性炭滤池+超滤

       3.混凝沉淀+砂滤+紫外(双氧水)高级氧化+生物活性炭滤池+超滤       

ü 出水水质更好

ü 占地面积更小

ü 投资成本更低

ü 运行能耗更少

原水 臭氧催化氧化生物流化床

混凝沉淀 过滤 消毒 出水



05
工程案例

1.衢州第四水厂（强化常规处理）

2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）

3.混凝沉淀+陶瓷膜（山东滨州自来水厂提标改造、义乌市第三水厂）

4.太仓第二水厂（混凝沉淀+超滤+纳滤）、浙江桐乡运河水厂迁建

5.黄山五水厂（混凝沉淀+臭氧催化陶瓷膜）

6.天津逸仙园水厂（混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜）

7.潍坊市坊子区自来水厂（常规处理+ UV-H2O2高级氧化+活性炭）

8.山东白浪河、眉村水厂（臭氧催化氧化生物流化床+混凝沉淀+过滤）

9.我院高品质供水工程案例



工程案例
1.衢州第四水厂（强化常规处理）

    衢州第四水厂建设项目主要解决衢州乌溪江以东片区现状供水
水量、水压不足问题，为城市发展提供有力保障。
    2018年5月，经公开招标，我院中标衢州市第四水厂——厂区
工程EPC总承包项目，这是衢州市首座按照现代化标准建设的自来
水厂，项目合同额约1.5亿元，项目一期工程规模为10万m3/d，远期
总规模30万m3/d，工期600天。    

水质目标：
    出水水质达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749－2006）及《浙江省城
市供水现代化水厂评价标准》（2013版）的水质要求。

序号 检测项目 单位 限值 备注
1 色度（铂钴标准） 度 ≤5 不得有异色
2 臭和味 级 无 强度等级0-1；国标为15
3 浑浊度 NTU ≤0.1 国标为1
4 铁 mg/L ≤0.2 国标为0.3
5 锰 mg/L ≤0.05 国标为0.1
6 pH 7.0~8.5

7
耗氧量（CODMn法，以O2

计）
mg/L ≤2.0

水源水限制，原水耗氧量＞6.0时，
限值为＜3.0

8 菌落总数 CFU/mL ≤30 国标为100
9 三氯甲烷 mg/L ≤0.030 国标为0.06
10 三卤甲烷 mg/L ≤ 0.080 或各单项比之和值< 0.8
11 总有机碳 mg/L ≤4.0
12 亚硝酸盐（以N计） mg/L ≤0.1 国标为1

说明：其余检测项目与《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）相同。

现代化水厂出厂水优质标准



工程案例

远期总规模30万m3/d总体设计，其中本期工程建设规模为10万m3/d              

总平面方案一（推荐）

净水工艺确定

净水厂工艺要先进、合理、完善。从目前浙江省净化处理工艺的实

际出发，要达到《浙江省城市供水现代化水厂评价标准》（2013版）

及《生活饮用水卫生标准》（GB5749－2006）的水质要求，应根据

不同水源水质采取不同的处理方式,原则上：

对Ⅰ～Ⅱ类水源采取加强常规处理；

对Ⅲ～Ⅳ类水源要在加强常规处理基础上,必要时增加深度处理；

对Ⅳ类以上水源则在加强常规处理、深度处理之前增加预处理；

机械混合—折板絮凝平流沉淀—V型滤池—清水池—送水泵房

加药：熟石灰、PAC、成品次氯酸钠、应急投加粉末活性炭

1.衢州第四水厂（强化常规处理）



工程案例
2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）

序号 水厂名称
水厂规模

（万吨/日）
水源 工艺流程 建设情况

1 北京市门头沟城子水厂 8.64 南水北调水-团城水库水
粉炭预处理+机械加速澄清池+V 型砂滤池+臭
氧接触池+上向流活性炭滤池+超滤膜车间

建成

2
北京市郭公庄水厂

（一期）
一期50
总100

南水北调水-团城水库
水

预处理（臭氧、粉炭、次氯酸钠）+机械
加速澄清池+臭氧接触池+炭砂滤池+超滤

膜车间+紫外联合消毒
建成

3 北京石景山水厂 20
南水北调水-团城水库

水
预臭氧接触池+机械搅拌澄清池+主臭氧
接触池+炭砂滤池+超滤膜车间+次钠消毒

建成

4
河北雄安新区起步区 

1#水厂
一期15
总20

南水北调水
预臭氧接触池+高效澄清池+V 型砂滤池+提升
泵房+后臭氧接触池+活性炭滤池+超滤膜车间+

紫外次钠联合消毒+清水池
建成

5 海南省海口市江东水厂 60 南渡江
预臭氧接触池+高效沉淀池+一级超滤罐+后臭
氧接触池+翻板活性炭滤池+二级超滤膜+紫外

次钠联合消毒+清水池
在建

国内部分全流程水厂一览表



工程案例

序
号

水厂名称
水厂规模

（万吨/日）
水源 工艺流程 建设情况

6 上海市临港水厂 20
从青草沙水源地引入，
经由南汇原水支线完

成输送

预臭氧接触池+平流沉淀池+砂滤池+后臭
氧接触池+活性炭滤池+超滤车间+消毒

在建

7 上海市青浦水厂 10 太浦河
预臭氧+中置式高密度沉淀池+臭氧接触+
活性炭（上向流）+浸没式超滤膜+次氯

酸钠消毒
建成

8
河南省郑州市龙湖

水厂
20 花园口黄河水

预臭氧接触池+折板絮凝平流沉淀池+臭
氧接触池+上向流活性炭滤池+V型砂滤池

+超滤膜车间
在建

9
河南省郑州航空港
第二水厂（一期）

一期20
总80

南水北调水或黄河水
预臭氧接触池+折板絮凝平流沉淀池+V 

型砂滤池+臭氧接触池+下向流性炭滤池+
超滤膜车间

建成

国内部分全流程水厂一览表2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）



工程案例

序
号

水厂名称
水厂规模

（万吨/日）
水源 工艺流程 建设情况

10
广东省广州市
北部水厂（一

期）

一期60
总150

西江水
生物预处理+折板絮凝平流沉淀池+V 型
砂滤池+臭氧接触池+下向流活性炭滤池+

超滤膜车间
建成

11
广东省珠海市梅

溪水厂
一期30
总45

西江磨刀门水道的原水为水
源，梅溪水库和大境山水库

为备用水源

预臭氧接触池+高效沉淀池+气水反冲砂滤池+
提升泵房+后臭氧接触池+活性炭滤池+超滤膜

池+紫外次钠联合消毒+清水池
在建

12
广东省东莞松

山湖水厂
110

西江水、东江水
预臭氧接触池+折板絮凝平流沉淀池+V型
砂滤池+后臭氧接触池+活性炭滤池+超滤

膜车间+紫外次钠联合消毒
在建

13
广东省东莞芦

花坑水厂
一期50
总90

西江水、东江水
预臭氧接触池+折板絮凝平流沉淀池+V型
砂滤池+后臭氧接触池+活性炭滤池+超滤

膜车间+紫外次钠联合消毒
在建

国内部分全流程水厂一览表2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）



工程案例

序
号

水厂名称
水厂规模

（万吨/日）
水源 工艺流程 建设情况

14 杭州清泰水厂 30
钱塘江，贴沙河为备用水

源
预臭氧-混凝沉淀-炭砂过滤-膜处理（微滤膜） 建成

15 无锡中桥水厂 15 太湖 常规工艺+臭氧接触+活性炭滤池+超滤膜 建成

16 济南市东湖水厂 20 南水北调水-东湖水库
高锰酸盐预氧化/粉末活性炭+高效沉淀池+砂

滤池+臭氧-活性碳滤池+超滤-反渗透
建成

17 济宁市长江水厂
一期10
总20

南四湖上级湖的地表水
预处理（粉炭、高锰酸钾）+混凝沉淀气浮池+
臭氧接触池+高级氧化（预留）+上向流活性炭

滤池+超滤膜+纳滤（预留）+清水池
建成

18
武汉梁子湖应急水

厂
平时20
应急50

梁子湖
预臭氧+沉淀气浮池+臭氧接触+活性炭滤池+超
滤膜（部分）+纳滤膜（部分）+次氯酸钠消毒

在建

国内部分全流程水厂一览表2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）



工程案例
2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）

•规模

Ø设计总规模 20万m3/d，一期15万m3/d。

•水源及特点

Ø 水源近期取自南水北调中线干渠天津干线；远期南水北调干渠来水经由

雄安调蓄池，再通过雄安干线输送至雄安新区。

Ø 部分指标超过地表水Ⅲ类标准，整体呈现低浊、低有机物的水质特征，

冬季低温；原水 pH 相对较高；原水中检出多种典型致嗅物质，其中双-2-

氯异丙基醚（双醚）接近嗅阈值；藻类总数 150-300 万/L，以硅藻为主，

其次是蓝藻、绿藻为主。丹江口来水经过长途输送，存在水质污染的情况。

•供水标准

Ø 供水水质优于国标《生活饮用水卫生标准》，满足《河北雄安新区饮用水

水质指标体系（建议稿）》。水厂出水浊度内控≤0.1NTU。



工程案例
2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）

u工艺流程：

原 水
预臭氧
接触池

高效澄清池 V 型砂滤池 提升泵房
后臭氧
接触池

翻板活性
炭滤池

超滤膜车间
紫外线-次
钠联合消毒

清水池 送水泵房 配水管网

Ø 全流程工艺：高效沉淀、压力式超滤膜、组合消毒

Ø 组团式布局，集约化设计；

Ø 建筑景观要求高，去工业化设计；

Ø 多模式运行；

Ø 智慧型水厂。

u设计特点



工程案例
2.雄安新区起步区 1#水厂（强化常规处理+臭氧活性炭+超滤）

• 建成效果



工程案例

原处理工艺：

    混凝沉淀+砂滤

改造后工艺：

   混凝沉淀+浸没式陶瓷膜过滤
处理规模：

   10000 m3/d
膜通量：

   217L/ m2·h
出水指标：

  《生活饮用水卫生标准》  
GB5749-2022

能耗估算 每天能耗（KW)

产水泵 87.853

反洗泵
（含反洗、喷淋洗、曝

气冲刷）
44.190

CEB 1.417

恢复性清洗 0.044

每日总计能耗 133.503

吨水能耗：(KWH/t) 0.013

3.混凝沉淀+陶瓷膜

山东滨州自来水厂提标改造



工程案例
3.混凝沉淀+陶瓷膜

建设规模：日供水规模为 8万m³/天

水质目标：《生活饮用水卫生标准》(GB5749-2022)

义乌市第三水厂

陶瓷膜采用压力式



工程案例

Ø 太仓第二水厂

u 水厂提标改造

u 1:5勾兑产水

原水

混
凝
絮
凝

平
流
沉
淀

V
型
滤
池

臭
氧
接
触
池

活
性
炭
滤
池

浸
没
式
超
滤

纳
滤

清
水
池

浓水
排放

25万m3/d

5万m3/d

超滤系统

膜组器形式 浸没式

膜池数量 8座

每座膜池膜组器数量 14组

单套膜元件数量 14支

单支膜元件面积 70m2

设计通量 25-35LMH

设计回收率 ≥95%

膜丝拉伸强度 ＞100N

纳滤系统

膜规格 DF30-8040

装置数量 8组

单组产水量 6250m3/d

单组膜壳排列比 58:16

每支膜元件面积 37m2

设计通量 15-20LMH

设计回收率 ≥85%

工作压力 0.2-0.4MPa

TDS 钙镁 铝 TrOCs TOC 运行成本

截留率23% 去除率30% 去除率95% 去除率85% ≤0.5mg/L 0.318元/m3

离子型

• 硬度（钙镁）

• 咸潮（氯化物）

• 含氟地下水

• 硫酸盐

• 硝酸盐

有机微污染型

• 三卤甲烷（THMs）及前驱物质

• 环境内分泌干扰物（EDCs）
• 持久性有机物（POPs），如残留
农药

• 医药与个人护理品（PPCPs）
• 微囊藻毒素（MC）
• 塑料微粒

4.太仓第二水厂（混凝沉淀+超滤+纳滤）



工程案例

Ø 桐乡市运河水厂迁建工程

新运河水厂将建成采用“预臭氧+平流沉淀+砂滤+臭氧-活
性炭+超滤+纳滤”工艺流程40万吨/d规模水厂，是国内最
大规模新建超滤+纳滤“双膜”工艺给水厂。

净水工艺流程

 域外原水
调蓄池及
提升泵房

混凝沉淀 砂滤池 臭氧活性炭

 湿地原水 预臭氧 混凝沉淀 砂滤池 臭氧活性炭 超滤

纳滤

混
合
水
池

清
水
池

出水

 8.5万m3/d

 31.5万m3/d
15万m3/d



工程案例

该水厂为黄山市城市饮用水主要供水源之一，供水规模4万吨/日，
水源为水库水，原水低温低浊，偶有高浊现象。

沉淀池浊度0.6 NTU以下，通常保持在1.5 NTU以下，
膜出水浊度为0.024 NTU。

水平管沉淀分离装置-03/催化陶瓷膜短流程高品质供水组合工艺

5.黄山五水厂（混凝沉淀+臭氧催化陶瓷膜）



主要技术

天津逸仙园项目
山东莘县自来水

河南西峡自来水

河南许昌自来水

陕西铜川自来水 山东聊城自来水

广州市自来水项目

河北唐山自来水项目

绥化自来水项目

邢台自来水项目

天津王庆坨项目

山东东营自来水

安徽淮北自来水

国内已建和在设计项目

6.天津逸仙园水厂（混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜）



工程案例

项目地点：天津市武清区逸仙园

项目水量：原3万吨，扩建3万吨/天

进水水源：滦河水/南水北调东线水

投运时间：2019年5月28日  稳定运行3年

建设周期：6个月    投资6000万元

进出水水质：III类水

项目特点：

n 不加药生态  夏冬季水质差异巨大且复杂、

n 建设周期短、土地非常紧张

n 316L不锈钢材质 生命周期长、智能运行、

n 模块化安装 灵活 可以搬迁

n 运行费用0.18元/吨，水资源利用率98%  

n  超滤膜可使用15年左右

n 污泥干化处理

n 老水厂派1人兼职维护一运行

6.天津逸仙园水厂（混凝沉淀+压力式臭氧+抗氧化超滤膜）



工程案例

处理规模4.0万m3/d
水源：潍坊市峡山水库和白浪河，季节性嗅味物质浓度较高

出水指标:经潍坊市市政公用事业服务中心连续
一个月检测出水土臭素和2-甲基异莰醇浓度指
标均＜10ng/L，符合生活饮用水卫生新国标

7.潍坊市坊子区自来水厂
（常规处理+ UV-H2O2高级氧化+活性炭）



工程案例
8.山东白浪河、眉村水厂（臭氧催化氧化生物流化床+混凝沉淀+过滤）



工程案例

序号 项目名称 设计规模（万吨/天） 建设情况

1 海口市江东水厂
60万吨/天

一期20万吨/天
地下给水厂

在建

2 东莞芦花坑水厂
一期5万吨/天
总90万吨/天

在建

3 珠海市梅溪水厂
一期30万吨/天
总45万吨/天

在建

4 济宁市长江水厂
一期10万吨/天
总20万吨/天

2021年8月
建成供水

5
雄安新区起步区 

1#水厂
一期15万吨/天
总20万吨/天

2021年7月
建成供水

6 西安航天城水厂
5万地上给水厂

30万吨地下给水厂
在建

我院近年高品质饮用水厂设计案例

武汉

昆山

珠海

雄安

西安

海口

东莞

济宁

9.我院高品质供水工程案例



工程案例
（1）海口市江东新区高品质饮用水水厂

l  规模

Ø 地下式水厂，60万m3/d

一期(2022) 20万m3/d，土建60万m3/d,高品质/常规各一半

二期(2025) 40万m3/d，高品质/常规各一半

三期(2035) 60万m3/d，高品质水

l 水源及特点

Ø水源为南渡江；

Ø原水铁、锰超标比较突出；存在微污染情况；雨季浊度较高。

Ø2021年夏藻类爆发，导致自来水用户端出现异味。

l  供水标准

 常规品质：优于国标《生活饮用水卫生标准》GB5749

 高品质水：满足海口市江东新区《高品质饮用水水质标准》

 水厂出水浊度内控≤0.1NTU。



工程案例

原 水 配水井
预臭氧
接触池

高效沉淀池 提升泵房
后臭氧
接触池

翻板活性
炭滤池

二级超膜 送水泵房 配水管网

一级超滤

紫外线-次
钠联合消毒

清水池

l设计特点：

Ø 全流程工艺，设有两级超滤，不

设砂滤，高效沉淀池用于高浊期；

Ø 亚洲首座地埋式水厂+地面开发

建设项目；

Ø 严格的水质保障措施；

Ø 多模式运行；

Ø 智慧水厂。

l工艺流程



工程案例
（2）东莞芦花坑水厂

l  规模

Ø 总规模90万m3/d，一期规模50万m3/d

l  水源及特点

Ø原水为西江水和东江水混合供水

Ø一期工程西江平均供水43.5万m³/d，东江平均供水10.5万m³/d

Ø西江原水水质基本满足GB3838地表水Ⅱ类水质标准

Ø东江原水水质基本满足GB3838地表水Ⅲ类水质标准

l  供水标准

Ø 满足《生活饮用水卫生标准》GB5749和《饮用净水水质标准》

CJ94标准较严值的要求。水厂出水浊度内控≤0.1NTU。



工程案例
l工艺流程

原 水 配水井
预臭氧
接触池

折板絮凝
平流沉淀池

V型滤池 后臭氧接触池

活性炭
滤池

超滤膜 送水泵房 配水管网
紫外线-次
钠联合消毒

清水池
（叠建）

l设计特点：
Ø 全流程工艺：平流沉淀、压力式超滤膜，组合消毒；

Ø 集约化布置，节省用地，实现单位用地产能翻倍；

Ø 去工业化设计；

Ø 智慧型水厂；

Ø 光伏发电；

Ø 进水余压发电。



工程案例



工程案例

（3）珠海市梅溪水厂

• 规模

Ø 总 45万m3/d，一期土建/设备:30/15万m3/d。

• 水源及特点

Ø主供水源西江磨刀门水道，备用水源为梅溪水库

和大境山水库；

Ø基本满足Ⅱ类水标准，存在TN超标现象，以无机

污染为主，藻类数量有时较高。

• 供水标准

Ø 满足《生活饮用水卫生标准》GB5749和《饮用净

水水质标准》CJ94标准。水厂出水浊度内控标准

≤0.1NTU。

竹仙洞
水库

梅溪
水库

大镜山
水库

竹银
水库

广昌
泵站

梅溪水
厂场址



工程案例
u工艺流程：

原 水
预臭氧
接触池

高效澄清池 气水反冲洗砂滤池 后臭氧接触池

翻板活性
炭滤池

超滤膜车间
紫外线-次
钠联合消毒

清水池 送水泵房 配水管网

u设计特点 Ø 采用全流程工艺：高效沉淀池、压力式超滤膜、组合消毒

Ø 利用采石废坑建设，组团式布局，集约化设计；

Ø 去工业化设计；

Ø 利用山地地形，无中间提升泵房；

Ø 多模式运行；

Ø 光伏发电。



工程案例



工程案例
（4）济宁市长江水厂

•规模

Ø设计总规模 20万m3/d，一期10万m3/d。

•水源及特点：

Ø南四湖（由南阳湖、王庙湖、昭阳湖和微山湖串联）上

级湖的地表水；

Ø取水点原水有机微污染、硫酸盐等问题突出，存在嗅味、

水体富营养化，溴化物指标有不同程度的检出。

•供水标准

Ø满足《生活饮用水卫生标准》GB5749，预留进一步提升的

条件。

南四湖



工程案例
u工艺流程：

原 水
折板絮凝
平流沉淀
气浮池

臭氧接触池 高级氧化（预留）

上向流活性
炭滤池

超滤膜池
纳滤

（预留）
清水池 送水泵房 配水管网

预处理
（粉炭、高锰酸钾）

u设计特点
Ø 原水水质比较复杂；

Ø 全流程工艺：平流+气浮组合沉淀，未设砂滤；上向流炭池；浸没式超滤膜；

Ø 预留高级氧化（UV/H2O2）和纳滤单元，未来可进一步提升出水水质；

Ø 多模式运行



工程案例



工程案例

供水水质：

供水水质在满足《生活饮用水卫生标准》
GB5749基础上，对标国内发达城市地方标准
（如深圳市）进一步提高供水水质，实现高品
质水供水。水厂出水浊度内控≤0.1NTU。

水源：
水源为“大峪引水系统”及“陕西省引汉济渭
输配水”。大峪水库有机污染较小，满足地表
Ⅲ类水水质要求；引汉济渭一期工程水库大肠
杆菌及Fe略高于Ⅲ类标准限值，其余项目符合
Ⅲ类水标准要求。

（5）西安航天城水厂

工程规模：
总规模35万m3/d，地上部分水厂5万m3/d，建
设地下水厂30万m3/d（设备安装15万m3/d，
土建按30万m3/d）



工程案例

u工艺流程：

“大峪引
水系统”
及“陕西
省引汉济

渭输配水”

高
效
沉
淀
池

V
型
滤
池

超
滤
膜

紫
外
消
毒

清
水
池

送
水
泵
房

航天基
地供水
市政管
网

高锰酸
钾应急
投加

粉碳
应急
投加

加压
泵站

u设计特点
西北地区首座地埋式高品质饮用水水厂；

常规处理+超滤膜深度处理：高效沉淀、压力式超滤膜、组合消毒；

智慧型水厂



06 总结思考



总结思考

供水顺应时代发展 技术和工艺因地制宜1 2

随着时代的快速发展，以及人民对美好生活需求的

不断提高，对饮用水水质的要求也不再简单满足于

国标要求，逐渐对标国际发达国家，高品质饮用水

供应已经成为展现城市发展水平和居民生活幸福

程度的重要标志

我国幅员辽阔，各地区水源水质及水量丰度差异

大，加之经济发展不平衡、不充分的问题仍然突

出，对饮用水水质及水量供应要求也不尽相同，

因此应根据经济发展水平、水资源状况和文化差

异等，选择因地制宜、经济合理、满足当地生活

需要的高品质饮用水工艺技术路线。

u 总结



总结思考

发挥示范引领作用：充分利用科研成
果，促进水厂建设技术进步

保障安全优质供水：充分分析原水水质，
强化风险识别，提高工艺针对性1 2

水厂建设应：

Ø 遵循以人为本的根本宗旨，体现以人民为中心

的思想，有利于增强人民群众的获得感，起到

示范作用；

Ø 贯彻多级屏障的核心理念，采用完善的工艺，

强化净化环节的风险管控能力，提升水质安全

裕度；

Ø 采用绿色工艺等工艺形式，减小水处理药剂的

投加量，水质更健康。

水厂建设应：

Ø 确保水质安全、优质，平时提供高品质水，应

急时保证供水合格；

Ø 对原水水质进行客观、准确分析，对风险精准

识别，必要时可进行专门课题研究。

Ø 在风险识别的基础进行处理工艺选择，提高处

理工艺的针对性、有效性。

Ø 不宜片面追求长流程，应该因地制宜，按需选

用。

u 思考



总结思考

具备韧性弹性：合理选择工艺单元、合
理确定工艺参数3

应是韧性水厂：

Ø 应对水质变化有韧性，应对水量变化（超产）

有弹性。

Ø 前序单元为后续单元减负荷，后续单元为前序

单元加保险。注重强化常规处理单元效果，以

便发挥深度处理单元的作用；

Ø 合理确定池型：絮凝沉淀池、砂滤池、炭滤池

池型，膜形式（压力式或浸没式）；

Ø 合理确定设计参数。

绿色生态美观：设施集约化布置，
与环境高度融合

4

应是生态水厂：

Ø 集约化布置（平面组合，竖向叠合），减

小厂区占地，缩短连接管路，方便巡视管

理，提高土地利用效率；

Ø 重视建筑和景观设计，采用去工业化设计

理念，构筑物建筑化，达到水厂与周边环

境的高度融合；

Ø 结合海绵化建设打造厂区优美景观；

Ø 注重绿色能源利用。

u 思考



总结思考

运转灵活多变：优化分组及高程布置，
具备灵活运行模式

智慧高效运行：充分应用智慧水务
技术，提升运行管理水平

5 6

应是“可变”水厂；

Ø 分组布置满足不同工况需求；

Ø 长流程工艺高程布置应考虑多种运行模式，

以全流程工艺为例：

（1）长流程：所有单元运行

（2）中流程：超越炭滤

（3）中流程：全部或部分超越膜滤

（4）短流程：超越炭滤和膜滤

应是智慧水厂：

Ø 配置：自动检测系统、自动控制系统、资产

管理系统、生产信息管理系统等；

Ø 目标：对处理工艺的全流程在线监测，对关

键工艺单元的智能化管控，对生产运维的数

字化管理和智慧化决策，保证水厂运行安全

高效、出水水质稳定、优良。

u 思考



Of the water , For the environment ,
By CSMEDI .

Together, towards a water wise world !

Dedicated to ensure safe and clean water !


